
PODZIMNÍ LIST 2019
          

                    

Farního sboru ČCE v Chrástu                         

Apoštolové řekli Pánu: „Dej nám více víry!“ Pán 
jim řekl: „Kdybyste měli víru jako zrnko hořčice, 
řekli byste této moruši: ‚Vyrvi se i s kořeny a 
přesaď se do moře,‘ a ona by vás poslechla.“  
(Evangelium podle Lukáše 17,5)

Chlapci se zdá, že se octne v obchodě, kde za pultem 
stojí anděl. “Co nabízíte,” ptá se chlapec. “Všechno, 
co si přeješ,” odpoví anděl. Kluk tedy hned začne 
vypočítávat, co by chtěl – a nejsou to žádné sobecké a
malé věci: mír na celém světě, lásku mezi lidmi atd. 
Anděl ho po chvíli přeruší: “Je mi líto, chlapče. Ty jsi
mě špatně pochopil. My neprodáváme plody, ale jen 
semena.”
Učedníci prosí Ježíše: Přidej nám víry! Možná také 
známe situace, kdy prosíme o víru nebo její 
„přídavek“. V pochybnostech, v situaci selhání, v 
obavách, tváří v tvář nespravedlnosti a utrpení. 
Ježíšova odpověď je podobna té andělské: je 
postavena na radikálním rozdílu velikosti. Na jedné 
straně hořčičné zrno, které sotva uvidíte na dlani, a 
na druhé straně morušovník, mohutný a rozložitý 
strom. To malé a slabé zrnko víry prý dokáže vyrvat 
moruši z kořeny ze země a přesadit ji do moře. 



Vypadá to jako nějaký heroický čin. Ve skutečnosti ale
k víře patří  - stejně jako k zrnku – právě vědomí naší 
slabosti, křehkosti a bezmoci. Poklad víry máme v 
nádobách hliněných, říká apoštol. K podstatě víry 
patří to, že nespoléhá sama na sebe, na svou sílu a 
schopnosti, ale na Boha, u něhož je možné vše. Nemá 
zdroj sama v sobě, ale v Bohu, jemuž se otevírá a k 
němuž se v modlitbě obrací, třeba v tom pokorném 
zvolání onoho muže z evangelia, zápasícího o 
vysvobození svého syna: „Věřím, pomoz mé 
nedověře.“  
                                                    Karel Šimr, farář sboru

DOPIS STARŠOVSTVA ČLENŮM A PŘÁTELŮM SBORU

Sestry a bratři, milí přátelé chrásteckého 
evangelického sboru,
Radujeme se z toho, že náš evangelický sbor v Chrástu
je místem, kam rádi přicházejí nejen lidé úzce spjatí 
s křesťanskou vírou, ale i ti, kdo zde nacházejí 
možnost zastavení v běhu všedního života, cítí respekt
k hodnotám, o nichž nebývá snadné vyváženě a 
hluboce přemýšlet a mluvit. Mnozí zde nacházejí 
podstatný zdroj sil pro svou „civilní“ službu i možnost 
zapojit se do služeb, které patří k integritě života 
věřícího člověka (např. diakonie s malým i velkým 
„d“).
Nežijeme ve vzduchoprázdnu, ale v normálním světě, 
kde vše má i své praktické souvislosti. Chrástecký 
evangelický sbor si je vědom toho, že vše, co 
vnímáme jako požehnání, je nutné podepírat také 
hmotnou – finanční obětavostí. Je potřeba, abychom 
všichni věděli, co konkrétně obnáší hladké fungování 
živého církevního společenství. I řeč čísel má v našem 
uvažování svoje místo.



Pro život sboru má zásadní význam služba našeho 
duchovního, bratra faráře Karla Šimra. Jak víte, faráři
jsou sice stále ještě částečně financováni státem, 
rychle se ale blíží doba, kdy tomu tak nebude. 
Církevní ústředí, jehož prostřednictvím faráři 
dostávají svou mzdu, má již řadu let vytvořen tzv. 
personální fond, do něhož mají sbory povinnost 
přispívat pro každý rok pevně stanovený obnos nebo 
jeho část, pokud není farář ve sboru zaměstnán na 
plný úvazek. Tak, jak se postupně umenšuje státní 
příspěvek, narůstá výše odvodu sborů do personálního 
fondu. Naše konkrétní situace je následující: bratr 
farář Šimr pro sbor pracuje na dvoutřetinový úvazek 
(vnitřně je však své službě oddán cele), což obnáší pro
náš sbor povinnost letos odvést do personálního fondu 
cca 86 000 Kč. V roce 2021 to bude již bezmála 135 
000 Kč. I správu církve je nutno finančně zajistit, 
k čemuž slouží tzv. repartice – na nich odvede náš 
sbor letos 9 000 Kč. I zde se očekává nutnost 
navýšení. Další běžné náklady na provoz našeho 
sborového domu (energie, údržba, provoz kanceláře 
ve prospěch veškerých sborových aktivit ad.) činí 
ročně cca 90 000 Kč. Sečteme-li tyto nutné výdaje, 
vyjde nám částka 185 000 Kč. Aktuální roční příjem 
sboru činí cca 225 000 Kč. Příjmy tvoří tři základní 
„segmenty“ – a/salár (příspěvek členů sboru – cca 
130 000 Kč), b/ dary (příspěvky širšího okruhu lidí – 
členů i nečlenů sboru; cca 70 000 Kč), c/ sbírky 
(příspěvky účastníků bohoslužeb; cca 25 000 Kč). Dary
a sbírky mívají často formulován konkrétní účel, který
mají podpořit. Veškeré získané prostředky jsou 
dobrovolnými příspěvky obětavých lidí. Všem za ně 
patří velký dík!



Jak již bylo naznačeno, finanční nároky na sbor 
porostou – a ne právě pomalu. Pokud se obětavost 
„zastaví“ na současné úrovni, budeme mít už za dva či
tři roky problém. Sborové hospodaření funguje 
podobně, jako u jiných organizací – je sestavován 
rozpočet a sledováno jeho plnění. V prostředí 
dobrovolného fungování to není snadné. Proto již dnes
někteří členové sboru přispívají pravidelně v určitých 
obdobích částkami, ke kterým se zavázali. Víme ale, 
že pouze za předpokladu stoupající obětavosti 
budeme moci dál fungovat tak, jak naznačil úvod 
tohoto textu. Již brzy nás čeká závažné rozhodování, 
v němž hraje finanční rovina důležitou roli. Abychom 
mohli obnovit smlouvu s naším bratrem farářem, 
musíme vědět, zda naše obětavost umožní jeho službu
alespoň ve stávajícím rámci (tj. dvoutřetinový 
úvazek).
Vyhlížíme kupředu s nadějí, že dílo, k němuž jsme 
pozváni, nezůstane bez zajištění po všech stránkách. 
Je potřeba, abychom měli celý tento rozměr před 
očima a každý podle svých možností na sebe vzali 
kousek péče o „Boží vinici“. Hospodin sám nechť nás 
provází svou moudrostí, pomocí a požehnáním.
                              Staršovstvo Farního sboru ČCE v Chrástu

Železniční 477, 330 03 Chrást
č. účtu: 722349319/0800

Farář:  Mgr. Karel Šimr, mobil 739 244 774, e-mail:
karel.simr@evangnet.cz

http://chrast.evangnet.cz/

http://chrast.evangnet.cz/
mailto:karel.simr@evangnet.cz


Na následujících stránkách najdete několik pozvánek
na události, které nás čekají v nejbližším období.

Smíme přijít. Jsme zváni.







Projekce poetického filmu Pavla Kielbergera  a
Přemka Kouby na motivy  písní 

Lidové muziky z Chrástu.
Vstupné dobrovolné.



A na závěr malé ohlédnutí za koncem prázdnin a
začátkem školního roku ve sboru:

Na konci srpna proběhla na farské zahradě inscenace hry
Poslední večeře B. Kurase o G. Brunovi pod vedením

Marcely Švejdové.

Dožínky třetí zářijovou neděli patřily vděčnosti za úrodu –
i vzpomínce na tragicky zesnulého Pavla Kielbergera st.



Poslední víkend v září jsme strávili s tématem „Život ve
společenství“ společně s křesťany z místní ekumeny v

Jesenici.

V neděli po sv. Václavu jsme slavili společné bohoslužby s
okolními sbory v Kralovicích, kde s námi děti uvažovaly o

víře, naději a lásce.


